
服装与服饰设计专业本科人才培养方案
一、专业培养目标：
青岛大学服装与服饰设计专业是艺术学科门类二级学科下的本科专业，授予学生艺术学士学位。主要培养具有坚实的艺术设计基础、良好的科学素养，掌握艺术设计基本理论和实践设计方法，获得应用艺术设计的基础训练，能在服装艺术设计、品牌策划、家居产品设计等科学领域从事应用设计研究、相关的设计管理工作和教学工作的人才。
二、业务培养要求：
毕业生应获得以下几个方面的知识和能力：
1. 系统掌握艺术设计的专业知识、计算机基本原理和相关辅助设计软件的使用；

2. 掌握较坚实的艺术设计方法和技术、美学知识以及相关设计理论基础。具备服装艺术设计、时尚产品设计及平面艺术设计某一专门方向的实际设计能力、理论研究、教学和相应管理工作的能力；

3. 了解我国艺术设计、知识产权等方面的方针、政策、法规以及相关领域的组织管理结构；

4．了解相关设计领域的前沿理论、相关产业的现状、前景和最新发展动态；

5. 掌握资料查询、文献检索及运用现代信息技术获取最新参考文献的基本方法；具有一定的合作设计和参与学术交流的能力。

6．普通话达标不低于二级乙水平。
三、主干学科：
服装与服饰设计。
四、主要课程：

素描、色彩学、美学、服装史、服装营销、计算机辅助设计、服装设计、服装工艺、服装结构、品牌服装设计、服装展示设计等。
五、主要实践性教学环节：
市场调研、生产实习、毕业设计。
六、主要专业实验：

立体剪裁、服装工艺、服装结构、摄影与数码技术实验等。
七、基本修业年限：
四年。
八、授予学位：
艺术学学士。
九、相近专业：
产品设计。
十、各类课程学时、学分分配及毕业要求
	课程设置层次及修读类型
	课内教学
	集中实践教学
	毕业要求

	
	学时
	学分
	比例
	
	

	通识教育课
	必修
	704
	39
	27.5%
	18周,18学分。
	1.修满各课程模块的相应学分。
2.完成集中实践教学环节的相应学分。
3.完成创新实践3学分。
4.完成经典背诵3学分。
5.完成应用文写作2学分。


	
	选修
	128
	8
	5.6%
	
	

	学科基础课
	必修
	520
	27
	19%
	
	

	
	选修
	272
	17
	12%
	
	

	专业课
	必修
	668
	33
	23.2%
	
	

	
	选修
	400
	18
	12.7%
	
	

	合  计
	2692
	142
	100%
	
	

	总  计
	160
	


十一、课程设置与指导性教学进程表

（一）课程设置与教学进程总表
	课程设置层次及

修读类型
	课程编号
	课程名称
	学分数
	学时分配
	考试学期
	学期安排（周学时·理论/实验）

	
	
	
	
	
	
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八

	
	
	
	
	理论
	实验
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	通识教育必修
	0001011A-B
	毛泽东思想、邓小平理论和“三个代表”重要思想概论
	6
	64
	32
	4
	
	
	2/1
	2/1
	
	
	
	

	
	0001021A
	思想道德修养和法律基础 
	3
	32
	16
	1
	2/1
	
	
	
	
	
	
	

	
	0001031A
	中国近现代史纲要
	2
	32
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	

	
	0001041A
	马克思主义基本原理
	3
	32
	16
	2
	
	2/1
	
	
	
	
	
	

	
	15060130-3
	大学英语IA～ID
	16
	256
	
	1-4
	4
	4
	4
	4
	
	
	
	

	
	07020107
	大学计算机基础
	2
	32
	
	1
	2
	
	
	
	
	
	
	

	
	07020108
	计算机技能操作实验
	1
	
	32
	1
	2
	
	
	
	
	
	
	

	
	00030101-4
	体育IA～ID
	4
	
	128
	2、4
	2
	2
	2
	2
	
	
	
	

	
	00012501-8
	形势与政策
	2
	课内64，课外64
	8
	0.25
	0.25
	0.25
	0.25
	0.25
	0.25
	0.25
	0.25

	
	小计
	39
	464
	240
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	学科基础必修
	03043111-2
	素描A、B
	4
	48
	24
	1
	12/3
	12/3
	
	
	
	
	
	

	
	03043113-4
	色彩A、B
	4
	48
	24
	2
	12/3
	12/3
	
	
	
	
	
	

	
	03043115
	速写
	1
	12
	12
	2
	
	12/2
	
	
	
	
	
	

	
	03040116
	平面构成
	2
	24
	12
	1
	12/3
	
	
	
	
	
	
	

	
	03043117
	色彩构成
	2
	24
	12
	1
	12/3
	
	
	
	
	
	
	

	
	03043118
	立体构成
	2
	24
	12
	
	
	
	12/3
	
	
	
	
	

	
	03043119
	图形创意
	2
	32
	16
	
	
	12/4
	
	
	
	
	
	

	
	03043200
	服饰图案
	2
	24
	12
	
	
	
	12/3
	
	
	
	
	

	
	03043201
	电脑平面辅助设计
	2
	32
	16
	3
	
	
	12/4
	
	
	
	
	

	
	03043202
	摄影与数码技术
	3
	48
	16
	4
	
	
	
	
	
	16/4
	
	

	
	01010801
	大学语文
	3
	48
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	

	
	小计
	27
	364
	156
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	专业基础必修
	03020005
	服装结构基础
	2
	24
	12
	
	12/3
	
	
	
	
	
	
	

	
	03043204
	服装设计基础
	2
	32
	16
	
	
	12/4
	
	
	
	
	
	

	
	03043205
	传统印染工艺
	1
	16
	20
	
	
	
	12/3
	
	
	
	
	

	
	03043206
	面料创意设计
	1
	16
	20
	
	
	
	12/3
	
	
	
	
	

	
	03043203
	专业电脑绘画
	3
	48
	12
	3
	
	
	
	12/5
	
	
	
	

	
	03020006
	女装结构A
	2
	36
	12
	
	
	
	
	12/4
	
	
	
	

	
	03060101-3
	服装工艺与制作A、B、C
	6
	96
	36
	
	
	
	
	12/3
	16/3
	16/3
	
	

	
	03043207
	饰物设计
	2
	36
	12
	
	
	
	
	
	16/3
	
	
	

	
	03023424
	服装材料学
	2
	32
	
	3
	
	
	2
	
	
	
	
	

	
	03043012
	中国服装史
	2
	32
	
	3
	
	
	2
	
	
	
	
	

	
	03043013
	外国服装史
	2
	32
	
	4
	
	
	
	2
	
	
	
	

	
	03043010
	民族服饰
	2
	32
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	

	
	03043014
	中外设计史
	2
	32
	
	4
	
	
	
	2
	
	
	
	

	
	03043268
	时装设计分析
	2
	32
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	03043015
	美学
	2
	32
	
	5
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	小计
	33
	528
	140
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	选修课
	通识教育选修课
	8
	128
	
	
	
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	

	
	学科基础选修课
	17
	272
	
	
	
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	

	
	专业（方向）选修课
	18
	308
	92
	
	
	
	
	√
	√
	√
	√
	

	
	小计
	43
	708
	92
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	集中的实践教学环节（18周）
	18
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	√

	总计
	160
	2064
	628
	
	
	
	
	
	
	
	
	


注：1．学生毕业前应至少修满8学分的通识教育选修课程。通识教育选修课核心课程分为自然科学与技术（A）、社会科学（B）和人文科学（C）三个板块，获得理、工、医类学位的学生必须至少在B、C板块分别修满2学分；获得经、管、法、教育类学位的学生必须至少在A、C板块分别修满2学分；获得文、史、哲、艺术类学位的学生必须至少在A、B领域分别修满2学分。其它4学分可在通识教育选修课一般课程中任选。
2. 注明考试学期的课程为考试课，其他为考查课。
（二）学科基础选修课程
	专业名称
	课程编号
	课程名称
	学分
	理论学时
	实验学时
	开课学期（春、秋）

	服装与服饰设计
	03043257
	服装工艺基础
	1
	12/2
	8
	2（春）

	
	03043101
	中国画（工笔）
	2
	12/3
	12
	3（秋）

	
	03043102
	中国画（写意）
	2
	12/3
	12
	3（秋）

	
	03043103
	装饰画
	3
	16/3
	12
	4（春）

	
	03043104
	色彩命题设计
	3
	16/3
	12
	4（春）

	
	03043017
	西方现代艺术研究
	2
	2/16
	
	5（秋）

	
	03043018
	中外纹样史
	2
	2/16
	
	5（秋）

	
	03020220
	服装心理学
	2
	2/16
	
	5（秋）

	
	03020007
	女装结构B
	3
	16/4
	16
	5（秋）

	
	03020008
	男装结构
	3
	16/4
	16
	5（秋）﹡

	
	03020215
	立体裁剪
	2
	16/3
	16
	5（秋）﹡

	
	03043019
	服装设计英语
	2
	2/16
	
	6（春）

	
	03043105
	纤维艺术
	3
	16/4
	16
	6（春）

	
	03043301
	童装设计
	2
	16/3
	12
	6（春）

	
	03043302
	印花设计
	2
	16/3
	12
	6（春）

	
	03043303
	织花设计
	3
	16/4
	16
	6（春）

	
	03043304
	媒体艺术设计
	2
	16/3
	12
	6（春）

	
	03030205
	针织成形服装设计
	2
	2/16
	
	7（秋）

	
	03043305
	综合材料
	3
	16/4
	16
	7（秋）

	
	03043306
	编结工艺与设计
	2
	16/3
	12
	7（秋）

	
	03043307
	热熔热弯工艺
	2
	16/3
	12
	7（秋）

	
	03020028
	服装生产工艺流程与管理
	2
	2/16
	
	7（秋）

	总计
	17/50
	272/780
	202
	


注：1. 学生可从表中所列课程中选修17学分课程。2. 表“﹡”号为限选课程。3. 各专业所计划的学科基础选修课程，经过归纳整理后，以二级类为单位由学校统一发布。

（三）专业（服装设计）课程
	专业名称
	课程编号
	课程名称
	学分
	理论学时
	实验学时
	开课学期

	服装设计
	03043311
	女装设计
	2
	12/4
	12
	4

	
	03043312
	男装设计
	2
	16/3
	12
	5

	
	03033204
	服装CAD
	2
	16/3
	12
	6

	
	03023105
	服装营销学
	2
	2/16
	
	6

	
	03043313
	礼服设计
	2
	16/3
	12
	7

	
	03043314
	品牌服装设计
	2
	16/3
	12
	7

	
	03043315
	职业装设计
	3
	16/4
	16
	7

	
	03043316
	创意时装设计
	3
	16/4
	16
	7

	总计
	18
	308
	92
	


注：本方向需选修“服装心理学”、“中外纹样史”、“童装设计”及“针编织服装设计”课程中的三门。
（四）专业（服装商品企划）课程
	专业名称
	课程编号
	程名称
	学分
	理论学时
	实验学时
	开课学期

	服装商品企划
	03043311
	女装设计
	2
	12/4
	12
	4

	
	03043312
	男装设计
	2
	16/3
	12
	5

	
	03043275
	服装CAD
	2
	16/3
	12
	6

	
	03020105
	服装营销学
	2
	2/16
	
	6

	
	03043314
	品牌服装设计
	2
	16/3
	12
	7

	
	03043317
	服装展示设计
	3
	16/4
	16
	7

	
	03043318
	服装CI设计
	3
	16/4
	16
	7

	
	03043021
	服装商品企划学
	2
	2/16
	
	7

	总计
	18
	304
	80
	


注：本方向需选修“媒体艺术设计”、“服装心理学”、“色彩命题设计”、“服装设计英语”及“服装生产工艺学”课程中的三门。
（五）专业（家纺与饰品设计）课程
	专业名称
	课程编号
	课程名称
	学分
	理论学时
	实验学时
	开课学期

	家纺与饰品设计
	03043311
	女装设计
	2
	12/4
	12
	4

	
	03043312
	男装设计
	3
	16/3
	12
	5

	
	03043275
	服装CAD
	2
	16/3
	12
	6

	
	03020105
	服装营销学
	2
	2/16
	
	6

	
	03043319
	产品设计方法与实践
	3
	16/4
	16
	7

	
	03043320
	家纺产品设计
	3
	16/4
	16
	7

	
	03043321
	饰品设计A
	2
	16/3
	12
	7

	
	03043322
	饰品设计B
	2
	16/3
	12
	7

	总计
	18
	308
	92
	


注：本方向需选修 “中外纹样史”、“综合性材料”、“印花设计”、“热熔热弯工艺及”及“织花设计”课程中的三门。
十二、集中实践教学环节安排表
	实践教学
	学分
	学期安排(周)
	备注

	
	
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	

	市场调研
	2
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	毕业实习
	2
	
	
	
	
	
	
	
	2
	

	毕业设计
	14
	
	
	
	
	
	
	
	14
	

	合计
	18
	
	
	
	
	
	
	2
	16
	


十三、第二课堂
1.创新实践学分
学生根据《青岛大学创新实践学分制度》的要求，通过参加研究性学习与创新性实验、科学研究、社会实践等第二课堂活动，获得3学分方可毕业。学院须在各专业培养方案中设置具体的第二课堂活动项目。
2.经典背诵
学生根据《青岛大学大学生经典背诵达标暂行规定》的要求，通过自学、课外辅导等形式完成经典背诵学习任务，经考核达到相关要求，获得3学分方可毕业。
3.应用文写作
学生根据《青岛大学大学生应用文写作达标暂行规定》的要求，通过自学、课外辅导等方式提高应用文写作水平，经考核达到相关要求，获得2学分方可毕业。
4.普通话
学生根据《青岛大学关于进一步加强普及普通话和用字规范化工作的实施意见》的要求，通过自学、课外辅导等形式提高普通话水平，经考核达到相应等级（汉语言文学专业不低于二级甲等，其他专业不低于二级乙等），方可毕业。
十四、有关说明
1.心理健康教育、军事理论、职业规划、公益劳动是学生必修的课程和实践环节，不得免修，不计学分。
2.研究型教学课程有:品牌服装设计、产品设计方法与实践、服装展示、创意时装设计。
3.使用网络辅助教学平台的课程有：服装工艺与制作……
4.第二课堂活动项目有：时尚流行分析、服装卖场分析、时尚创意产品设计。
院长（签字）：              执笔人（签字）：
                                                 二○一二年   月   日






